SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Nº 548, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e um, às dezoito horas,

reuniu-se, de modo virtual, o Plenário deste Conselho, sob a Presidência do Engenheiro

Agrônomo RAIMUNDO ULISSES DE OLIVEIRA FILHO. Presentes os senhores

conselheiros:  Engenheiro de Segurança do Trabalho ANDREI MONTEIRO MEDEIROS

COSTA, Engenheiro Agrônomo ANTONIO JOSE SALES,  Engenheiro Agrônomo ARNAUD

AZEVEDO ALVES, Engenheiro Civil BRUNO PIMENTEL SANTOS LOPES, Engenheiro

Agrimensor FRANCISCO ANTÔNIO DE AMORIM AGUIAR, Engenheiro Civil FRANCISO

DAS CHAGAS DE SOUSA, Engenheiro Civil FRANK PESSOA AVELINO, Engenheiro

Eletricista GABRIEL PIRES ASSUNÇÃO JÚNIOR, Engenheiro Civil HERBERT SOARES

LIMA, Engenheiro Agrônomo JEFERSON SOARES MARINHO DE SOUSA, Engenheiro

Civil JOÃO DE DEUS SOUSA, Engenheiro Civil JOÃO JOSÉ DA LUZ, Engenheiro Civil

JOSÉ AUGUSTO BATISTA LUSTOSA FILHO, Geólogo JOSÉ IRAN PAIVA FELINTO,

Engenheiro Agrônomo JOÃO EMILIO LEMOS PINHEIRO, Engenheiro Agrimensor

JOSEMAR ANTÔNIO BORGES DA SILVA, Engenheiro Civil JUAN RODRIGUES REINALDO,

Engenheiro Civil LENO DE LIMA PORTELA, Engenheiro Civil LEONARDO BORGES DE

MOURA, Engenheiro Civil LUIZ HENRIQUE PEREIRA FACCHINETTI, Engenheira Civil

MARIA DO SOCORRO GOMES ARARIPE SEABRA, Engenheiro Eletricista MOACYR

FREITAS DE ALMENDRA GAYOSO JUNIOR, Engenheiro Agrônomo OLAVO VIEIRA

CASTELO BRANCO FILHO, Engenheiro Agrônomo ORLANDO FERREIRA DA COSTA

Engenheiro Civil PABLO KENNEDY SANTANA SANTOS, Engenheiro Civil PAULO AFONSO

BRANDÃO ALEXANDRINO, Engenheiro Eletricista  PEDRO  JOSÉ  GOMES

RODRIGUES,  Engenheiro  Civil PEDRO MARQUES DE MELO JÚNIOR, Engenheiro

Agrônomo RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO, Engenheiro Agrimensor RONILDO

BRANDÃO DA SILVA e o Engenheiro Mecânico WAGNER SOUZA DE MELO. Também

estiveram presentes os diretores geral, administrativo e da MÚTUA-PI,

respectivamente, MANOEL COELHO SOARES FILHO e FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO

- VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM - Constatado o quórum, os trabalhos foram iniciados.

ORDEM DO DIA: 1) Posse dos novos conselheiros triênio 2021 - 2023 – Feita a

chamada nominal dos representantes das entidades de classe e a leitura do Termo de

Posse, foram declarados empossados pelo Presidente da sessão, para cumprirem seus

respectivos mandatos, os seguintes conselheiros:Representantes da Associação

Profissional dos Engenheiros de Picos – ASPENP: Efetivo: Engenheiro Civil

LEONARDO BORGES DE MOURA; Suplente: Engenheiro Civil MATHEUS HENRIQUE

SILVA TORRES. Efetivo: Engenheiro Civil GIOVANNI DE MOURA SANTOS Suplente:

Engenheiro Civil BRUNO PIMENTEL SANTOS LOPES. Também foi indicada, a Engenheira

Civil LUANA LEÔNCIO AMORIM, para assumir a função de conselheira suplente

existente em razão do falecimento do conselheiro ANTONIO ARAÚJO DOS MARTÍRIOS

MOURA FÉ. Representantes do Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de

Engenharia do Piauí - IBAPE-PI: Efetivo: Engenheiro Civil PEDRO MARQUES DE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

MELO JÚNIOR; Suplente: Engenheira Civil MERCIA MARIA TEIXEIRA BEZERRA (Será

empossada posteriormente, não apresentou a documentação completa).

Representantes da Universidade Federal do Piauí – UFPI: Efetivo: Engenheiro

Agrônomo ARNAUD AZEVEDO ALVES; Suplente: Engenheiro Agrônomo RICARDO SILVA

DE SOUSA (Será empossado posteriormente, não apresentou a documentação

completa). Representantes do Sindicato dos Engenheiros do Estado do Piauí –

SENGE/PI: Efetivo: Engenheiro Agrônomo WILTON FONTENELE (Será empossado

posteriormente, não apresentou a documentação completa).  Suplente: Engenheiro

Agrônomo ORLANDO FERREIRA DA COSTA. Representantes do Clube de

Engenharia do Piauí - CEPI: Efetivo: Engenheiro Eletricista GABRIEL PIRES

ASSUNÇÃO JÚNIOR; Suplente: Engenheiro Eletricista ELLIS DE OLIVEIRA FREITAS.

Efetivo: Engenheiro Civil JUAN RODRIGUES REINALDO. Representantes da

Associação dos Geólogos do Piauí – AGEPI: Efetivo: Geólogo JOSÉ IRAN PAIVA

FELINTO; Suplente: Geólogo JOAQUIM ARCOVERDE FILHO (não compareceu na

Reunião).  Representantes da Associação Brasileira dos Engenheiros Civis –

ABENC/PI: Efetivo: Engenheiro Civil FRANK PESSOA AVELINO; Suplente: Engenheiro

Civil RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS FILHO (Será empossado posteriormente, não

apresentou a documentação completa).  Representantes da Associação dos

Engenheiros Agrônomos do Piauí – AEAPI: Efetivo: Engenheiro Agrônomo JOÃO

EMILIO LEMOS PINHEIRO; Suplente: Engenheiro Agrônomo GILBERVAL VIEIRA

FERREIRA DA SILVA. 2) Eleição e Posse da Diretoria do Crea-PI, exercício 2021

– o Presidente Raimundo Ulisses de Oliveira Filho apresentou para a apreciação do

Plenário uma chapa com a seguinte constituição: 1° Vice-Presidente: Engenheiro Civil

Luiz Henrique Pereira Facchinetti. 2° Vice-Presidente: Engenheiro Civil João José da

Luz. 1º Diretor administrativo: Engenheiro Agrimensor Ronildo Brandão da Silva. 2°

Diretor administrativo:Engenheiro Civil Leno de Lima Portela. 1° Diretor Financeiro:

Geólogo José Iran Paiva Felinto. 2° Diretor Financeiro: Engenheiro Agrônomo Antônio

José Sales, assim o Plenário decidiu aprovar por unanimidade a chapa apresentada,

tendo sido em seguida empossada a nova diretoria com mandato até a realização da

primeira Sessão Plenária Ordinária do ano de dois mil e vinte e dois (2022), ressalvado

o caso de conclusão de mandato do Conselheiro Regional neste período, conforme

disposições do artigo 94 do Regimento Interno do Crea-PI. 3) Eleição dos

Coordenadores, Coordenadores Adjuntos e Representantes do Plenário junto as

Câmaras Especializadas de Engenharia Civil, Engenharia Agronômica, Engenharia de

Agrimensura, Engenharia Elétrica, Geologia e Minas, Mecânica e Segurança do Trabalho

para exercício 2021 - após apreciação dos nomes, o Plenário decidiu, aprovar por

unanimidade, os indicados, sendo em seguida empossados com mandato até a

realização da primeira Sessão Plenária Ordinária do ano dois mil e vinte (2022),

ressalvado o caso de conclusão de mandato do Conselheiro Regional neste período,

conforme disposições do artigo 94 do Regimento Interno do Crea-PI. Ficando assim

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

compostas:  Câmara Especializada de Engenharia Civil – CEEC: Coordenador:

Engenheiro Civil Paulo Afonso Brandão Alexandrino. Coordenador Adjunto: Engenheiro

Civil Francisco das Chagas de Sousa. Representante do Plenário: Engenheiro de

Segurança do Trabalho Andrei Monteiro Medeiros Costa. Câmara Especializada de

Engenharia Elétrica – CEEE: Coordenador: Engenheiro Eletricista Pedro José Gomes

Rodrigues. Coordenador Adjunto: Engenheiro Eletricista Gabriel Pires Assunção Júnior.

Representante do Plenário: Engenheiro Civil Pablo Kennedy Santana Santos. Câmara

Especializada de Agronomia – CEA: Coordenador: Engenheiro Agrônomo João Emílio

Lemos Pinheiro. Coordenador Adjunto: Engenheiro Agrônomo Olavo Vieira Castelo

Branco Filho. Representante do Plenário: Engenheiro Civil Luiz Henrique Pereira

Facchinetti. Câmara Especializada de Geologia e Minas, Mecânica e Segurança do

Trabalho – CEGMMST: Coordenador: Engenheiro de Segurança do Trabalho Andrei

Monteiro Medeiros Costa. Coordenador Adjunto: Wagner Souza de Melo. Representante

do Plenário: Engenheiro Civil Frank Pessoa Avelino. Câmara Especializada de

Engenharia de Agrimensura – CEAGRIM: Coordenador: Engenheiro Agrimensor

Josemar Antônio Borges da Silva. Coordenador Adjunto: Engenheiro Agrimensor

Francisco Antônio de Amorim Aguiar. Representante do Plenário: Engenheiro Civil

Leonardo Borges de Moura. 4) Composição das Comissões Permanentes,

Comissões Especiais exercício 2021 -Comissão Permanente de Orçamento e

Tomada de Contas - Coordenador: Jeferson Soares Marinho de Sousa. Coordenador

Adjunto: Olavo Vieira Castelo Branco Filho. Membros: Frank Pessoa Avelino e José

Augusto Batista Lustosa Filho.  Comissão Permanente de Ética Profissional -

Coordenador: João José da Luz. Coordenador Adjunto: Moacyr Freitas de Almendra

Gayoso Júnior. Membros: Maria do Socorro Gomes Araripe Seabra, Leonardo Borges de

Moura e Juan Rodrigues Reinaldo. SUPLENTES: Frank Pessoa Avelino, Arnaud Azevedo

Alves, Pedro Marques de Melo Júnior, Pablo Kennedy Santana Santos e Raimundo

Nonato de Araújo. Comissão Permanente do Meio Ambiente - Coordenador: Antônio

José Sales. Coordenador Adjunto: Francisco Antônio de Amorim Aguiar. Membros:

Pedro Marques de Melo Júnior, Olavo Vieira Castelo Branco Filho, Jeferson Soares

Marinho de Sousa e Juan Rodrigues Reinaldo. Comissão Permanente do Conselho

Editorial - Coordenador: Raimundo Ulisses de Oliveira Filho. Coordenador Adjunto:

Francisco das Chagas de Sousa. Membros: Arnaud Azevedo Alves, Ronildo Brandão da

Silva e Antonio José Sales. Comissão Permanente de Segurança do Trabalho -

Coordenador: Andrei Monteiro Medeiros Costa. Coordenador Adjunto: Wagner Souza

de Melo. Membros: Francisco Antônio de Amorim Aguiar, Leonardo Borges de Moura e

Pablo Kennedy Santana Santos. Comissão Permanente de Renovação do Terço -

Coordenador: Herbert Soares Lima. Coordenador Adjunto: Maria do Socorro Gomes de

Araripe Seabra. Membros: Antônio José Sales, Josemar Antônio Borges da Silva, José

Augusto Batista Lustosa Filho, Andrei Monteiro Medeiros Costa e Francisco das Chagas

de Sousa. Comissão Eleitoral Regional – CER/PI – Coordenador: Moacyr Freitas de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

Almendra Gayoso Júnior.  Coordenador Adjunto: Paulo Afonso Brandão Alexandrino.

Membros: Leno de Lima Portela, João de Deus Sousa e Maria do Socorro Gomes

Araripe Seabra. SUPLENTES: Josemar Antônio Borges da Silva, Juan Rodrigues

Reinaldo, José Augusto Batista Lustosa Filho, Gabriel Pires Assunção Júnior e Frank

Pessoa Avelino.  Comissão Especial do Mérito - Coordenador: Moacyr Freitas de

Almendra Gayoso Júnior. Coordenador Adjunto: Paulo Afonso Brandão Alexandrino.

Membro: João José da Luz. Comissão Gestora do CreaJr-PI: Coordenador: Pablo

Kennedy Santana Santos. Coordenador Adjunto: Leno de Lima Portela. Membros:

Pedro Marques de Melo Júnior, Juan Rodrigues Reinaldo e Gabriel Pires Assunção

Júnior. 5) Indicação dos representantes do Crea-PI, nas Reuniões de Coordenadoria

Nacional de Câmaras Especializadas de Engenharia Industrial, Geologia e Minas,

Segurança do Trabalho e Ética, exercício 2021 - o Plenário decidiu, aprovar por

unanimidade os respectivos nomes: WAGNER SOUZA DE MELO, JOSE IRAN PAIVA

FELINTO, ANDREI MONTEIRO MEDEIROS COSTA e JOÃO JOSÉ DA LUZ.  6)

Homologação do Calendário de Reuniões do CREA-PI, exercício de 2021 – Aprovado

por unanimidade, o Calendário de Reuniões do CREA-PI para o exercício 2021, com as

devidas alterações sugeridas nas datas.  Nada mais havendo a tratar, o senhor

presidente encerrou os trabalhos, mandando quer fosse lavrada a presente Ata, que

lida e achada conforme será assinada por mim, Moacyr Freitas de Almendra Gayoso

Júnior, 1º Diretor Administrativo, pelo senhor Presidente e demais presentes na Sessão

em que for aprovada. X.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.